observentur et adimpleantur, debitusque ordo et disciplina - 
inter omnes regentes, praefectos, studiosos observetur, 
vigeat ; caeteraque omnia faciaut, quae ad hanc visitationem 

conducent, ut, illorum relatione audita, a nobis provideatur, 

prout pro publica totius Uuiversitatis utilitati convenire et 

expedire videbimus, vobis mandantes, ut praedictis nostris 
commissariis in praedictis omnibus et singulis, debitam 

audientiam, fidem et credentiam tribuatis, tamquam nostrae 
personae, si ad hoc vacare integrum foret. 

« Venerabiles et singulariter nobis dilecti, Deus Opt. Max. 
vos Universitatis nostrae bono incolumes servet. Datum 
Bruxellae, die 28 mensis julii anni Domini millesimi sexcen- 

tesimi septimi. RicH[ARDOT] v' (1). — ALBERTUS. — Pnars. » 

« Les extraits des Actes de l'Université, réunis par le 

docteur Frangois Van de Velde, nous fournissent des détails 
curieux sur le commencement de la Visite (2). 

« Die martis ultima julii [anni 4607]... servata (uit 
deputatio. In qua magnificus dominus Rector [qui tunc 

(1) C'est-à-dire Richardot vidit. Richardot était le président du 

Conseil privé. 

(2) Le manuscrit de Van de Velde, qui appartenait autrefois à 
Mgr De Ram, se trouve aujourd'hui aux Archives du Royaume à 

Bruxelles. Mgr De Ram en a publié une partie dans l'Annuaire de 
l'Université catholique de Louvain, 1840, pp. 221 svv. 
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erat Joannes Paludanus] exposuit venisse Lovanium duos 
commissarios ad visitationem Universitatis datos seu depu- 
tatos; ponens propterea in deliberatione an placest ipsos 
salutare, vel quid aliud proponere vel facere. Et ex domi- 
norum deliberationibus conclusit nihil adhue faciendum, 
nisi primitus audita eorumdem dominorum commissariorum 
Commissione. » 

Les lettres, en vertu desquelles l'Archiduc et le Nonce 

avaient nommé des commissaires chargés de procéder à la 
Visite, venaient d'étre présentées à l'Université : « Die lune 
secunda mensis augusli [anni 1607], hora septima ante 
meridiem, in loco capitulari inferiori ecclesiae collegiatae 
sancti Petri fuit servata deputatio ad audiendum legi litteras 
illustrissimi Nuncii apostolici et Suae Celsitudinis ad Uni- 
versitatem directas tenoris infrascripti (1), et ad deliberandum 
desuper. Super quo ex deliberationibus dominorum conclusit 
dominus Rector hujusmodi litteras toti Uuiversitati statim 
sub juramento convocandae proponendas. » 

« Die lunae secunda mensis augusti [anni 1607], hora nona 

ante meridiem, in superiori loco capitulari, indicta est sub 
juramento cougregatio Universitatis ad audiendum legi 
litteras et commissionem hodie in deputatione propositas, et 
ad deliberandum desuper. Quibus in Universitate lectis et 
iu deliberatione positis, ex facultatum deliberationibus con- 

clusit magnificus dominus Rector Universitatem permittere 
quod deputali a reverendissimo et illustrissimo Nuncio 
apostolico et Sua Celsitudine comtnissarii auctoritate apos- 
tolica una cum Serenissimo Principe fundatore et patrono 
sibi injunctam visitationem juxta Concilii Tridentini praes- 
criptum, sess. XXV, cap. 9, De Ref., facere possint, sine 

tam praejudicio privilegiorum ipsius Universitatis, et salva 
auctoritate ac jurisdictione magnifici domini Rectoris, judicis 
ordinarii, a Sede apostolica ipsi attributa et a principibus 
confirmata. Petunt nihilominus Rector et Universitas, qua- 

(1) Ce sont les deux lettres dont nous avons donné le texte ci-dessus, 

pp. 153-156. | 
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lenus praenominati domini commissarii ea, quae ad promo- 
tionem boni Universitatis suggeri polerunt, audire, et ea, 
quae per magnificum dominum Rectorem, judicem ordina- 
rium a Sede apostolica, ut praemittitur, deputatum, emendari 

possunt, eidem communicare dignentur. » 

« Die mercurii, quarta mensis augusti (anni 1607], in 

deputatione Universitatis, proposuit magnificus dominus 
Rector in deliberationem an placeat dominos commissarios 
in visitatione Universitatis occupatos salutare et aliquo 
munere honorare. Et ex dominorum deliberationibus con- 
clusit illos non esse aliquo munere nune honorandos, ne 
Universitas illos videatur velle corrumpere. » 

« Eodem die, in congregatione Universitatis, proposuit 
magnificus dominus Rectur in deliberationem an ne placeat 
quod singulae facultates seorsim concipiant ea quae putabant 
dominis commissariis visitatoribus proponenda. Et conclusit 
placere ita quamprimum fieri. » 

« Die jovis sexta mensis septembris (anni 1607|, in depu- 
tatione Universitatis, magnificus dominus Hector [qui tunc 
erat Franciscus Dralantius] legit summarium eorum quae 
facultates singulae conceperant per dominos visitatores 
Universitatis Suae Celsitudini proponenda; eaque in deli- 
berationem dominorum posuit ; et ex eorum deliberationibus 
conclusit negotium committi dominis doctoribus Petro 
Gudelino et Gerardo Corselio. » 

Voici le texte du Mémoire rédigé par le docteur en droit 
Gérard Corselius à la suite de la résolution prise par l'Uni- 
versité le 6 septembre 1607. Le texte de ce curieux document 
nous a été conservé par le Liber dictatoris de l Université. 
Nous y trouvons les points sur lesquels l'Université, qui 
avait à cœur la conservation de ses privilèges et l'intérét des 
études, portait principalement son attention. 

« Informatio nomine Vniuersitatis data visitatoribus Vni- 

uersitalis abbati Parcensi et consiliario Craesbekio in 

septembri anno 1607. 
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« Rector et Vniuersitas studii Lovaniensis aguut in primis 
Serenissimis Principibus magnas gratias, quod de hujus 
scholae dignitate et disciplina, si qua forte parte per 
communem temporum calamitatem imminuta aut collapsa 
est, restituenda sollicitudinem gerat; rogatque vt, quae 
intelliget ad ejus restitutionem et augmentum pertinere, ea 
benigniter consti'uere velit. Inter quae supplicat, uti eorum 
quae sequuntur rationem habere dignetur : 

« Primo quia Vniuersitatis celebritas et iuuentutis recta 
institutio pendet a professorum praestantia, quorum studia 
alere et fouere solent honoraria, rogat dicta Vniuersitas, ut 

Serenissimi Principes dignentur adjicere animum augcndis 
professorum stipendiis. Ea enim hactenus ita tenuia sutit, 
vt nec vilibus ministeriis exhibendis sint paria. Quo fit, vl 
multa praeclara ingenia a professorio hoc munere auertan- 
tur, quibus obuiae et promptae suut conditiones multo 
locupletiores ; et qui aliis occasionibus inducti huic muneri 
se manciparunt, non satis prouinciam hanc suam excolere 
possint, sed aliis curis ac studiis, quam quae ad professionem 
suam pertineant, ob rei familiaris angustias implicentur. 

« Secundo quia Vniuersitati necesse est ad publica sua 
negotia expedienda publicamque disciplinam et. quietem 

tuendam varios officiales habere, ijsque aunua stipendia 
decernere, et magni praeterea saepe sumptus faciendi sunt 

tuendis privilegiis, legationibus instituendis, varijsque alijs 
oneribus ferendis, quibus hactenus par non fuit ob tenui- 

tatem publiei aerarij, quod tantum incertis et aduentitijs 
pensitationibus, quae ab ijs qui matriculae inscribuntur aut 
priuilegiorum beneficio utuntur, constat, nec per haec 
tempora ducentos florenos annuos multo excedit, necesse 
est publici aerarii augendi rationem aliquam inire, aut 
benignitate Principum publieos aliquos prouentus Vniuer- 
sitali attribui. 

« Tertio quia piae fundationes, quae in hac Vniuersitate 
sunt ad pauperes studiosos alendos, pleraeque constant 
reditibus super Principum domanijs, Statibus provinciarum, 
civitatum corporibus constitutis, quae hactenus difficilioris 
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et tardioris solutionis extiterunt, rogat dicta Vniuersitas, 
vt Serenissimi Principes constituere et imperare dignentur, 
vt quam promptissima sit in posterum eorum redituum 
solutio. 2 

« Quarto quia ad excitanda et fouenda bonarum artium 
studia, plurima summi Pontifices et Principes priuilegia in 
hane Vniuersitatem contulerunt, per quae hactenus ea et 
stetit et floruit, donec imminutionem passa est ab intestinis 
patriae bellis, supplicat. eadem Uniuersitas Serenissimis 
Principibus, vt eadem semper inuiolata et inconcussa esse 
velint, eademque ex occasione adaugere. 

« Et quit immunitas a publicis tributionibus aliqua parte 
sarcire potest tenuitatem stipendiorum, supplicat vt Sere- 
nissimi Principes dignentur immunitatis omnimodae priui- 
legium aut confirmare aut de nouo concedere, decernendo 
etiam ne Statuum solo consensu Vniuersitas implicetur 

tributionibus, quae de nouo imperantur, saltem non prae- 
cipua Vniuersitatis pars, quae actu legentibus, regentibus 
aut studentibus, collegijsque et necessarijs paucis ministris 
constat. Quali immunitate gaudere constat quaecumque sunt 
studiorum per orbem Vniuersitates. 

«Item quia proximorum annorum vsus docuit, quanta 

morum contagio a militibus in studiosos dimanet, quamque 
male Musis conveniat cum Marte, supplicat, vt Serenissi- 
morum Principum benignitate in posterum a militari omni 
praesidio et metatione vrbs Louaniensis habeatur immunis. 

Le mémoire de Gérard Corselius fut communiqué aux 
députés de l'Université le 11 septembre 1607 : 

« Die martis, undecima mensis septembris [anni 1607] 
indicta fuit deputatio Universitatis... Secundo posuit magni- 
ficus dominus Rector iu deliberationem seriptum exhibendum 
dominis commissariis visitatoribus Universitatis, conceptum 
per dominum doctorem Gerardum Corselium dictatorem ; 
quod, quia domini pauciores erant numero, petiverunt 
desuper vocari dominos in majori numero. Tertio declaravit 
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magnificus dominus Reetor clarissimum dominum doctorem 
et consiliarium Stephanum Craesbekium,.. alterum commis- 
sariorum dictae visitationis, petere sibi dari copiam statu- 
torum Universitatis. Quare posuit in deliberatione an placeat 
sumptibus Universitatis describi dicta statuta ad finem ut 
ipsi tradaatur. Et ex unanimi dominorum deliberatione 
conclusit placere. 

« Die veneris, decima quarta septembris [anni 1607] 
indicta fuit deputatio Universitatis .. Lectae sunt litterae 
commissariales reverendissimi et illustrissimi domini Nuncii 
apostolici (1), tenoris sequentis : 

Guino, Dei et apostolicae Sedis gralia archiepiscopus 
Rhodiensis, ad Serenissimos Principes Albertum et Isabellam 
Claram Eugeniam, Infantem Hispaniarum, Archiduces Aus- 
triae, conjuges, Duces Burgundiae ac Brabantiae, ac Flandriae